UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 41/2020

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,

Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o
deliberado na 145ª. Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de outubro de 2020,

RESOLVE

Art. 1º - Retificar a Resolução CONSEPE Nº
22/2020, que alterou o Artigo 3º da Resolução CONSEPE nº 67/2019, com a
inclusão de uma disciplina optativa.

Art. 2º - Alterar o quadro com as disciplinas
obrigatórias e optativas e os créditos em atividades obrigatórias do Artigo 3º,
substituir o quadro de equivalência contido no Artigo 4º e retificar os Artigos 42, 51
e 53 da Resolução CONSEPE nº 67/2019, Regimento Interno do Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação em Ciências e Matemática
(PPGECM) - Nível: Mestrado Acadêmico, que passará a vigorar na forma desta
Resolução.

I. Incluir no quadro com as disciplinas obrigatórias e optativas e

os créditos em atividades obrigatórias do Artigo 3º da
Resolução CONSEPE nº 67/2019 a atividade obrigatória:
Trabalho de Conclusão; e a disciplina optativa: Educação em
Ciências e Matemática para pessoas com deficiência.

Parágrafo Único – A categoria, carga horária e creditação da
atividade e disciplina incluídas seguirão o indicado no quadro
abaixo:

Atividades Obrigatórias
Créditos*

C/H
T   P E

Trabalho de Conclusão 72  - - 1080

Disciplinas Optativas
Créditos*

C/H
T P

Educação em Ciências e Matemática para pessoas com
deficiência

4

-

60

* Créditos: T – teóricos; P – práticos; E – estágio.

II. Retirar o código CET 1331  informado no Art. 3o em Disciplinas
Optativas da Resolução CONSEPE nº 67/2019, deixando
apenas o nome da disciplina “Ensino de Ciências no Contexto
dos Anos Iniciais”.

III. Substituir o quadro de equivalência contido no Art. 4º da

Resolução CONSEPE Nº 67/2019 pelo quadro a seguir.

Disciplinas PPGEC
Créditos

C/H Disciplinas PPGECM
Créditos

C/H
T P E T P E

Pesquisa em 4 - - 60 Pesquisa em Educação 4 - - 60

              UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

Educação em
Ciências: tendências e
metodologias

em Ciências e
Matemática

Formação de
Professores no Ensino
de Ciências

4 - - 60
Formação de professores
em ensino de Ciências e
Matemática

4 - - 60

Seminários de
Pesquisa I

2 2 - 90 Seminários de Pesquisa I 1 1 - 45

Seminários de
Pesquisa I

2 2 - 90
Seminários de Pesquisa
III

1 1 - 45

Seminários de
Pesquisa II

2 2 - 90
Seminários de Pesquisa
II

1 1 - 45

Seminários de
Pesquisa II

2 2 - 90
Seminários de Pesquisa
IV

1 1 - 45

Estágio de Docência - - 1 45 Estágio de Docência - - 1 45

Currículo e Escola 4 - - 60
Currículo e Escola na
Educação em Ciências e
Matemática

4 - - 60

Teorias de Ensino e
Aprendizagem

4 - - 60
Teorias de Ensino e
Aprendizagem em
Ciências e Matemática

4 - - 60

Dimensão
Epistemológica sobre
o Ensino de Ciências

4 - - 60

Dimensão
Epistemológica sobre o
Ensino de Ciências e
Matemática

4 - - 60

Ensino de Ciências no
Contexto das Séries
Iniciais

4 - - 60
Ensino de Ciências no
Contexto dos Anos
Iniciais

4 - - 60

Alfabetização
Científica em Sala de
Aula: Conceitos e
Práticas

4 - - 60
Alfabetização Científica
em Sala de Aula:
Conceitos e Práticas

4 - - 60

Práticas Freireanas no
Ensino de Ciências

4 - - 60
Práticas Freireanas no
Ensino de Ciências e
Matemática

4 - - 60

Ciência, Tecnologia e
Sociedade

4 - - 60
Ciência, Tecnologia e
Sociedade

4 - - 60

Avaliação da
Aprendizagem no
Ensino de Ciências

4 - - 60
Teorias de Ensino e
Aprendizagem em
Ciências e Matemática

4 - - 60

Divulgação e
Popularização da
Ciência em Espaços
Formais e Não
Formais

4 - - 60

Divulgação e
Popularização da Ciência
em Espaços Formais e
Não Formais

4 - - 60

Tecnologias
Contemporâneas e o
Ensino de Ciências

4 - - 60

Ambientes
computacionais de
aprendizagem em
Ciências e Matemática

4 - - 60

Educação Ambiental:
seus Princípios Físico-
Químicos e sua
Prática de Sala de
Aula

4 - - 60
Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências II

4 - - 60

Didática das Ciências
Experimentais

4 - - 60
Didática das Ciências
Experimentais

4 - - 60

              UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências I

2 - - 30
Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências I

2 - - 30

Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências II

3 - - 45
Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências I

2 - - 30

Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências III

4 - - 60
Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências II

4 - - 60

Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências III:
Escrita Acadêmica na
Educação em
Ciências

4 - - 60 Escrita Acadêmica 4 - - 60

Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências IV

3 1 - 75
Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências II

4 - - 60

Pesquisa Orientada I - - - 0 Pesquisa Orientada I - - - 0

Pesquisa Orientada I - - - 0 Pesquisa Orientada III - - - 0

Pesquisa Orientada II - - - 0 Pesquisa Orientada II - - - 0

Pesquisa Orientada II - - - 0 Pesquisa Orientada IV - - - 0

Exame de
Qualificação

- - - 0 Exame de Qualificação - - - 0

Disciplinas PPGEM
Créditos

C/H Disciplinas PPGECM
Créditos

C/H
T P E T P E

Metodologia da
Pesquisa em
Educação Matemática
I

Metodologia da
Pesquisa em
Educação Matemática
II

3

3

-

-

-

-

45

45

Pesquisa em Educação
em Ciências e
Matemática

4 - - 60

Topicos Especiais  4 - - 60

Fundamentos de
Matemática na
perspectiva de Educação
Básica I

4 - - 60

Topicos Especiais  4 - - 60
Tópicos especiais em
educação em Ciências e
Matemática I

2 - - 30

A Matemática, o
Currículo e a
Diversidade Cultural

4 - - 60
Educação Matemática e
Diversidade Cultural

4 - - 60

A Matemática, o
Currículo e a
Diversidade Cultural

4 - - 60 Seminários de Pesquisa I 1 1 -

45

Educação Matemática,
Currículo e a
Diversidade Cultural

4 - - 60
Educação Matemática e
Diversidade Cultural

4 - - 60

Educação Matemática,
Currículo e a
Diversidade Cultural

4 - - 60 Seminários de Pesquisa I 1 1 - 45

Prática de Ensino - 2  60 Estágio de Docência - - 1 45

Produção Científica I

Produção Científica II

2

2

-

-

-

-

30

30

Escrita Acadêmica 4 - - 60

Educação Matemática
para a Diversidade

4 - - 60
Formação de professores
em ensino de Ciências e

4 - - 60

              UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

Cultural Matemática

Educação Matemática
para a Diversidade
Cultural

4 - - 60
Teorias de Ensino e
Aprendizagem em
Ciências e Matemática

4 - - 60

Psicologia da
Educação
Matemática

3 - - 45
Psicologia em Educação
em Ciências e
Matemática

4 - - 60

Psicologia da
Educação
Matemática

4 - - 60
Seminários de Pesquisa
III

1 1 -

45

Tópicos de Geometria
na perspectiva da
Educação
Matemática

4 - - 60

Fundamentos da
Matemática na
perspectiva da Educação
Básica II

4 - - 60

Cálculo Diferencial e
Integral na perspectiva
da
Educação Matemática

4 - - 60

Fundamentos de
Matemática na
perspectiva do Ensino
Superior

4 - - 60

Educação Matemática
para portadores de
necessidades
especiais

4 - - 60
Educação em Ciências e
Matemática para pessoas
com deficiência

4 - - 60

Álgebra Superior na
Perspectiva da
Educação Matemática

4 - - 60
Seminários de Pesquisa
II

1 1 - 45

Ambientes
Computacionais de
Aprendizagem
em Matemática

4 - - 60

Ambientes
computacionais de
aprendizagem em
Ciências e Matemática

4 - - 60

Educação Estatística 4 - - 60
Estatística no ensino de
Ciências e Matemática

4 - - 60

Alfabetização
Matemática e Políticas
Públicas

3 - - 45
Alfabetização Científica
em Sala de Aula:
Conceitos e Práticas

4 - - 60

História da Educação
Matemática

3 - - 45
História da Educação
Matemática

4 - - 60

Seminários de
Pesquisa

- 2 - 60 Seminários de Pesquisa I 1 1 - 45

Seminários de
Pesquisa

- 2 - 60
Seminários de Pesquisa
III

1 1 -

45

Temas
Contemporâneos

2 - - 30
Tópicos Especiais em
Educação
Matemática I

4 - - 60

Atividade de Pesquisa
I

- 1 - 30
Seminários de Pesquisa
III

1 1 - 45

Pesquisa Orientada I - - - 0 Pesquisa Orientada I - - - 0

Pesquisa Orientada II - - - 0 Pesquisa Orientada II - - - 0

Pesquisa Orientada III - - - 0 Pesquisa Orientada III - - - 0

Pesquisa Orientada IV - - - 0 Pesquisa Orientada IV - - - 0

Exame de
Qualificação

- - - 0 Exame de Qualificação - - - 0

IV. Retificar e inserir parágrafo único no Artigo 42 da Resolução

CONSEPE nº 67/2019, que passará a ter a seguinte redação:

              UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
              E-mail: reitoria@uesc.br

Art. 42 – Para conclusão do Curso de Mestrado, o aluno
deverá obter, no mínimo, 35 (trinta e cinco) créditos,
distribuídos da seguinte forma: 16 (dezesseis) créditos em
disciplinas obrigatórias, 8 (oito) créditos em disciplinas
optativas (entre aquelas apresentadas no Quadro de Estrutura
Curricular), 1 (um) crédito em Estágio de Docência e 10 (dez)
créditos em atividades acadêmicas complementares, estas
conforme normas específicas fixadas pelo Programa; além das
atividades obrigatórias: a aprovação na defesa de Exame de
Qualificação e Trabalho de Conclusão (Dissertação de
Mestrado).

Parágrafo Único – Sendo aprovada a defesa da dissertação e
após a entrega da versão da dissertação corrigida de acordo
com as exigências da banca, serão registrados no histórico
acadêmico do estudante o resultado de aprovado e atribuídos
72 créditos relativos à dissertação.

V. Retificar o item VI do Artigo 51 da Resolução CONSEPE nº

67/2019, que passará a ter a seguinte redação:

VI. Comprovante de submissão de pelo menos um artigo em
colaboração com o orientador em periódico qualificado da área
de Ensino de Ciências e Matemática conforme Normas
específicas fixadas pelo colegiado do curso.

VI. Retificar os itens I e VI do Artigo 53 da Resolução CONSEPE

nº 67/2019, que passará a ter a seguinte redação:

I. Completar, no mínimo, 35 (trinta e cinco) créditos em
disciplinas do Programa.

VI. Submeter pelo menos um artigo em colaboração com o
orientador em periódico qualificado da área de Ensino de
Ciências e Matemática conforme Normas específicas fixadas
pelo Programa.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em  1º de novembro de 2020.

         ALESSANDRO FERNANDES SANTANA
                                      PRESIDENTE